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Puheenjohtajan tervehdys

Vuosi 2023 osoitti, että toimintamme on äärimmäisen tärkeää yhteiskunnan mur-
roksessa ja paineessa.  Elämisen kustannukset ovat nousseet ja monilla perheillä on 
ongelmia saada rahat riittämään. Taloudellisten ongelmien lisäksi yksinäisyys, syrjäy-
tyminen ja terveyshuolet aiheuttavat ihmisille vaikeita tilanteita, ja tarvetta tuetuille 
lomille. Nykyisen Suomen hallituksen linja on vaikeuttanut ihmisten ja perheiden 
tilannetta, koska leikkaukset osuvat samoille ihmisille. Jokainen ihminen tarvitsee 
lepoa, tukea ja lomaa selvitäkseen arjen haasteista. Tuetuista lomista saatu palaute on 
ollut erittäin positiivista ja lomalaiset ovat kokeneet, että lomista on ollut apua pitkäksi 
ajaksi eteenpäin. MTLH panosti vuonna 2023 viestintään ja näkyvyys on kasvanut 
huomattavasti, ja saimme myös uusia hakijoita lomillemme.  

Vuonna 2023 lomanhakijoita oli ennätysmäärä, mutta lomatuen saajien määrä laski 15 
prosenttia johtuen lomapaikkakustannusten noususta. Lomatuen hakijoita oli noin 43 
000, joista lomatuki myönnettiin 14 900 hakijalle. Ensimmäistä kertaa tuetulla lomalla 
oli 83 prosenttia lomalaisista. Lomakohteiden ja jäsenjärjestöjen kanssa tehtiin tiivistä 
yhteistyötä lomatoiminnan kehittämiseksi. Lomatoimintaa järjestettiin 22 lomakoh-
teessa ja niissä järjestettiin 472 lomaviikkoa, joista vertaislomia oli 236 viikkoa yhdes-
sä jäsenjärjestöjemme kanssa.  

Maaseudun tukihenkilötoiminnan auttamiskontaktit nousivat 36 prosenttia edellisestä 
vuodesta. Haasteet ja huolet olivat samanlaisia kuin tuetuille lomille hakeneilla.  

Suurimmat haasteet järjestöllemme ovat järjestörahoituksen siirtyminen valtionosuus-
järjestelmään ja tulossa olevat rahoituksen leikkaukset. Työtämme haasteellisissa 
elämäntilanteissa olevien ihmisten puolesta on puolustettava, jotta myös maamme hal-
litus ymmärtää työmme tärkeyden. Mielenterveysongelmat ovat syrjäyttäneet sairas-
poissaoloissa tuki- ja liikuntaelinsairaudet. Jos ihmiset eivät saa apua ja tukea ajoissa, 
on vaarana, että yhä useampi jää yhteiskunnan ulkopuolelle.  

Haluan kiittää henkilöstöämme, hallitustamme, jäsenjärjestöjä, lomakohteitamme ja 
muita yhteistyökumppaneita hyvästä ja avoimesta yhteistyöstä!

Sari Palmu
Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n puheenjohtaja
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1. VUODEN KOHOKOHDAT

Lomanhakijoita ennätysmäärä

Lomatoiminnan tarve on edelleen ilmeinen. Vuonna 2023 lomahakijoita oli ennätyk-
sellisen paljon. Hakemuksissa korostuivat erilaiset taloudelliset haasteet ja etenkin 
perheiden haastavat elämäntilanteet. Taloushaasteina mainittiin useimmiten kohonneet 
elinkustannukset, kuten asuntovelallisten korkotason nousu sekä energia- ja ruokaku-
lut.

Uusia kohderyhmiä

Tarjosimme tuettuja lomia nuorille aikuisille ja yksinäisyyttä kokeville senioreille. 
Nuorten aikuisten loma järjestettiin yhteistyössä Ohjaamoiden kanssa. Yksin matkus-
tavien senioreiden lomia ei voinut hakea yhdessä ystävän tai puolison kanssa, vaan 
lomien tavoitteena oli tarjota mahdollisuus tutustua uusiin samanikäisiin ihmisiin. 
Lomat otettiin hyvin vastaan ja ne saivat jatkoa.

Kehitimme uutta

Vuonna 2023 suunnittelimme omatoimilomia perheille, jotka eivät koe vertaistuen 
tarvetta tai kaipaa lomaryhmälle tarjottavaa ohjelmaa, vaan haluavat viettää loman 
perheen kesken. Halusimme myös pohtia mahdollisuuksia lisätä perheiden valin-
nanvapautta ja arvioida toimintamme kustannustehokkuutta. Pidimme tärkeänä, että 
toimintamme vastaa monenlaisten perheiden tarpeisiin.

Loman myöntämisperusteita päivitettiin

Lomajärjestöt päivittivät loman myöntämisperusteita yhteistyössä STEAn kanssa. 
Tuetun loman voi vuoden 2024 alusta saada maksimissaan kolmen vuoden välein ja 
enintään kolme kertaa kymmenen vuoden aikana. Päivityksen tavoitteena on varmis-
taa, että tuetuille lomille osallistuu mahdollisimman paljon lomalaisia, jotka eivät ole 
ennen olleet tuetulla lomalla. Näin mahdollisimman moni tuettua lomaa tarvitseva 
pääsee lomalle vähintään kerran.

Onnistuimme viestinnässä – tavoitimme niin ammattilaisia kuin toiminnan koh-
deryhmiä

Saimme läpi vuoden positiivista palautetta viestinnästämme. Näkyvyytemme kasvoi ja 
viestintäämme kehitettiin yhä asiakaslähtöisemmäksi. Tavoitimme sosiaali- ja terveys-
alan ammattilaisia, hyvinvointialueita, sidosryhmiämme ja kohderyhmäämme kuu-
luvia. Jalkauduimme erilaisiin tapahtumiin aiempaa enemmän niin lomatoiminnassa 
kuin tukihenkilötoiminnassa.

5



43 000 lomatuen hakijaa
16 700 lomahakemusta
74 500 lomavuorokautta
472 lomaa
100 yhteistyöjärjestöä
22 lomakohdetta
80 koulutettua vapaaehtoista lomaluotsia 
5 miljoonaa STEA rahoitusta

14 900 lomalaista, joista 83 prosenttia oli ensimmäistä 
kertaa tuetulla lomalla ja 17 prosenttia olvat olleet tuetulla 
lomalla aiemmin. Lomalaisista perhelomalaisia oli 10 400, 
joista lapsia oli 6400 ja aikuisia 4000. Työikäisiä aikuisia 
oli aikuisten tuetuilla lomilla 1100 ja senirilomalaisia oli 
yhteensä 3400.

75 prosenttia lomalaisista kokee saaneensa pitkäaikaisia 
voimavaroja tuetulta lomalta.
Lomalaiset antoivat lomalle arvosanaksi keskimäärin 4,3. 
Maksimi arvosana oli 5.
Lomalaiset arvioivat yhdenvertaisuuden kokemuksensa 
loman jälkeen 4. Maksimi oli 5.
64% lapsista sai uusia kavereita tuetulta lomalta.
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Lomalaisten määrä 2023                14 905

Lomalaisten määrä 2022                16 993

Lomalaisten määrä 2021                 16 958

Lomaviikkojen määrä 2023           472

Lomaviikkojen määrä 2022           543

Lomaviikkojen määrä 2021            536

Lomahakemusten määrä 2023      16 664

Lomahakemusten määrä 2022      14 844

Lomahakemusten määrä 2021      11 199

Vuonna 2023 lomahakijoita oli ennätyksellisen paljon.

Hankinnassa 2023-2024 lomapaikkakulut nousivat 15 prosenttia, minkä vuoksi lomien 
määrä väheni.
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2. TOIMINTAVUOSI 2023

Vuosi 2023 oli Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto (MTLH) ry:n kuudeskymmenesyhdeksäs 
(69.) toimintavuosi.

MTLH ry:n sääntöjen mukaan ”yhdistyksen tarkoituksena on edistää haavoittuvassa asemassa 
olevien ihmisten terveyttä ja hyvinvointia. Tarkoituksensa toteuttamiseksi yhdistys voi järjestää 
sosiaalista lomatoimintaa, kehittää vapaaehtois- ja vertaistoimintaa, tehdä vaikuttamistyötä ja 
kerätä varoja toimeenpanemalla asianomaisella luvalla arpajaisia, myyjäisiä ja keräyksiä sekä 
antaa tukea ja ohjausta terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen ja tuottaa tietoa hyvinvoinnin 
edistämisen tueksi.”

Yhdistyksen toimintaa on toteutettu strategian 2022-26 ja yhdistyksen arvojen mukaan. Toimin-
nan kohderyhminä ovat olleet perheet, työikäiset, ikäihmiset, eri sairaus- ja vammaisryhmät, 
pien- ja yksinyrittäjät ja erityisen vaikeassa elämäntilanteessa olevat. Toimintaa on kehitetty 
vastaamaan lomatoiminnan ja Maaseudun tukihenkilötoiminnan tarpeisiin. MTLH:n arvot ovat 
asiakaslähtöisyys, asiantuntemus, vastuullisuus, yhdenvertaisuus ja välittäminen. Arvot ohjaavat 
työtä asiakkaiden ja yhteistyökumppaneiden kanssa ja sisäistä toimintaa.

MTLH:n strategia 2022-26: 

Missio
Välitämme – hyvinvointia, elämyksiä ja voimavaroja yhdenvertaisesti.
Visio 
Olemme Suomen vaikuttavin lomatoimija ja uudistava vapaaehtoistoimija.
Toiminta-ajatus
Monipuolisen lomatoiminnan avulla MTLH vaikuttaa haasteellisissa elämäntilanteissa olevien 
ihmisten hyvinvointiin, arvostuksen kokemiseen ja voimaantumiseen. Vapaaehtoistoiminta 
tukee lomatoimintaa ja tavoittaa ja auttaa maaseudun ihmisiä.
Arvot
Välittäminen, yhdenvertaisuus, asiakaslähtöisyys, asiantuntemus ja vastuullisuus.
Tavoitteet 
Tarjoamme parhaat tuetut lomat. Olemme vetovoimaisin lomatoiminnan kumppani. Vastaamme 
kasvavaan loma-ja vapaaehtoistoiminnan tarpeeseen. Tarjoamme vapaaehtoisille uusia tapoja 
osallistua. Seuraamme ja mittaamme vaikuttavuuttamme.

MTLH on valtakunnallinen järjestö ja sen toimipaikka on Helsinki. MTLH:n toiminta on 
Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskuksen (STEA) rahoittamaa. MTLH:n konkreettisia 
toimintamuotoja ovat sosiaalinen lomatoiminta ja Maaseudun Tukihenkilöverkon vapaaehtois-
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toiminnan koordinointi. Lisäksi MTLH hallinnoi lomajärjestöjen yhteistä sähköistä asiakasrekis-
teriä LOTU:a, jota seuraa ja kehittää lomajärjestöjen ja Palkansaajien Hyvinvointi ja Terveys ry:n 
edustajista koottu työryhmä. 

MTLH ry:n toiminta on pääosin vuoden 2022 tasolla, mm. lomaa hakeneiden määrä. Myön-
nettyjen lomatukien sekä toteutuneiden lomien määrä on laskenut edellisvuodesta 15% johtuen 
kustannusten voimakkaasta noususta. Lomatuen tarpeen nousua erityisesti lomanhakijoiden, 
etenkin perheiden taloudelliset haasteet. Useilla hakijoilla on monia haasteita ja monia syi-
tä lomatuen tarpeelle. Tuettujen lomien merkitys terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä, 
yksinäisyyden ja syrjäytymisen ehkäisemisessä, vertaistuen mahdollistamisessa sekä perheyh-
teyden tukemisessa on kasvanut, mm. monista globaaleista kriiseistä johtuen. Lomakohteiden 
ja kumppanijärjestöjen kanssa on tehty tiivistä yhteistyötä lomatoiminnan toteuttamisessa ja 
kehittämisessä. Lomia toteutettiin 22 lomakohteessa. Lomatoiminnan linjauksia muutettiin siten, 
että lomatukikarenssia pidennettiin kahteen täyteen kalenterivuoteen ja tuetun loman voi saada 
enintään kolme kertaa kymmenessä vuodessa.

Maaseudun tukihenkilöverkon toiminta perustuu vapaaehtoisten tekemään tukihenkilötoimin-
taan ja koordinoituun koulutukseen. Auttamiskontaktien määrä nousi lähes 50% edellisestä vuo-
desta. Yhteydenotot ovat liittyneet mm. ihmissuhteisiin, yksinäisyyteen, talouteen, terveyteen ja 
huoleen tulevaisuudesta. Vuoden 2023 toiminnassa on panostettu viestintään sekä Tukinet- ja 
Jelppi-toiminnan kehittämiseen.

3. SOSIAALINEN LOMATOIMINTA

Tuetut lomat on tarkoitettu henkilöille, jotka eivät muuten pysty lomailemaan taloudellis-
ten, sosiaalisten tai terveydellisten syiden vuoksi. Lomien tavoitteena on tarjota lomalaisille 
virkistystä, elämyksiä, vertaistukea ja voimavaroja arjen haasteisiin. Laaja yhteistyökumppa-
neiden verkosto on auttanut kohdentamaan lomat tuen tarpeessa oleville sekä löytämään uusia 
hakijoita. Ensikertalaisia lomalaisia oli yli 70%. Yhteistyökumppaneilla on ollut merkittävä 
rooli etsivässä työssä, lomien markkinoinnissa sekä yleisessä tiedottamisessa. MTLH:ssa on 
lomatoiminnan kehittämisryhmä, johon kuuluu sekä kohderyhmiä edustavien järjestöjen että 
lomakohteiden edustajia.

3.1. Lomatoiminta lukuina

Vuoden 2023 aikana lomia järjestettiin 22 lomakohteessa. Lomateemoja oli perheille, ikäih-
misille, työikäisille sekä vertaislomia omaishoitajille yksin ja yhdessä hoidettavien kanssa, 
omatoimisille aikuisille, perheille ja enemmän apua tarvitseville. Lomien sisällöissä painottuivat 
fyysisen ja psyykkisen hyvinvoinnin tukeminen, osallistumisen mahdollisuudet ja vertaistuki. 

Vuoden aikana järjestettiin 472 lomaviikkoa, joista vertaisryhmälomia järjestettiin 236 viikkoa 
yhteistyössä potilas- ja vammaisjärjestöjen, näihin kuuluvien alueyhdistysten sekä muiden 
yhteistyökumppaneiden kanssa ja yleislomia 236 viikkoa. Peruttuja lomaviikkoja oli vuoden 
aikana 52. Osaan lomaryhmistä ei saatu riittävästi lomatukikelpoisia hakijoita lomatoiminnan 
linjausten muutosten vuoksi. 

Vuoden aikana lomahakemuksia käsiteltiin 16 664 kpl. Lomatuenhakijoita oli yhteensä 42 864, 
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joista lomatuki myönnettiin 14 905 hakijalle (38 %). Kaikista hakijoista ensikertalaisia oli 13 
530 (53 %). Ensikertalaisuus lasketaan vain aikuisista hakijoista. Lomalle valituista 83 % oli 
ensikertalaisia. Perhelomia oli yhteensä 239 kpl (51%) kaikista lomista.

3.2. Yleislomat

Yleislomia järjestettiin 236 viikkoa ja näissä painotuksena olivat lapsiperheille suunnatut lomat. 
Yleislomille oli yhteensä 27 263 hakijaa, hakemuksia tuli 8 931. Lomatuki myönnettiin 8 994 
hakijalle, mikä on 33 % hakijoista. 

Vuoden aikana järjestettiin yleishaussa haettavina olevia lomia perhelomien lisäksi ikääntyneille 
ja työikäisille. Perheille suunnattuja lomia olivat Perhelomat sekä Muksulomat. Perhelomia 
oli yhteensä 66 % yleislomista. Ikääntyneille suunnattuja lomia olivat Seniorilomat 60v.+ ja 
Seniorilomat 75v.+, joita oli 30 % yleislomista. Työikäisten lomia oli 10 viikkoa eli yhteensä 4 
% yleislomista. 

3.3. Vertaislomat

Potilas- ja vammaisjärjestöjen kanssa tehtävä yhteistyö on ollut Maaseudun Terveys- ja Loma-
huolto ry:ssä merkittävässä roolissa tuettujen lomien toteutuksessa, kehittämisessä ja viestinnäs-
sä. Lomien toteutuksessa on hyödynnetty yhteistyöjärjestöjen osaamista ja lomille osallistuvat 
kumppanijärjestöjen vapaaehtoiset ja MTLH ry:n lomaluotsit ovat vahvistaneet mahdollisuutta 
vertaistukeen.  

Vertaisryhmälomia järjestettiin yhteensä 236 kpl. Niille oli 16 566 lomatuen hakijaa, hakemuk-
sia vertaislomille tuli 7 733 kpl. Vertaisryhmälomalle hakeneista myönnettiin lomatuki 5 911 
hakijalle, 36 %:lle hakijoista. 

Omaishoitajaliiton ja sen alueyhdistysten kanssa järjestettiin vuoden aikana tuettuja lomia 22 
viikkoa, Invalidiliiton sekä neurologisten potilasjärjestöjen sekä näihin kuuluvien alueyhdis-
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tysten kanssa 53 viikkoa. Eläkeikäisille suunnattuja yhteistyölomia järjestettiin 29 viikkoa, 
yrittäjien ja maatalousyrittäjien lomia järjestettiin vuoden aikana 21 viikkoa ja muiden yhteis-
työkumppaneiden kanssa yhteensä 111 viikkoa. Muut yhteistyökumppanit ovat laaja joukko 
potilas- ja kansanterveysjärjestöjä.  

Vertaisryhmille suunnattuja lomia järjestettiin sekä aikuisille että perheille. Vertaislomia 
aikuisille ja vertaislomia toimintarajoitteisille aikuisille järjestettiin vuoden aikana yhteensä 
84 viikkoa. Vertaislomia lapsiperheille järjestettiin 73 viikkoa. Vertaislomia omaishoitajille ja 
omaishoitaja ja hoidettava -lomia järjestettiin yhteensä 23 viikkoa. 

Osa yhteistyölomista järjestettiin yleislomateemoilla Perheloma ja Senioriloma 60v.+.
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3.4. Hakijaprofiili

Lomatukea myönnettäessä huomioidaan hakijan taloudelliset, terveydelliset ja sosiaaliset 
perusteet. Kaikista loman saaneista hakijan/hakijaperheen tai perheenjäsenen pienet tulot, 
velat, fyysiset sairaudet ja ensikertalaisuus olivat keskeisimmät lomatuen hakemisen perusteet. 
Perusteluissa korostuivat myös perheyhteyden vahvistaminen sekä vertaistuen tarve. Psyykkiset 
sairaudet ja erityisperusteet, joita ovat esimerkiksi hakijan korkea ikä, perheongelmat ja muut 
elämän kriisit, olivat myös monella lomanhakijalla peruste loman tarpeelle.  Hakijoiden yksinäi-
syys korostui erityisesti ikäihmisillä. Hakijoiden omavastuuosuutta oli mahdollista huojentaa, 
jos omavastuu oli esteenä lomalle osallistumiselle.

Perustelut lomatuen tarpeelle 2023. Koskee lomalle osallistuneita.

Tulot 0-1400 €/kk/hlö 14%
Fyysinen sairaus15%
Yksinäisyys, syrjäytyminen 3%
Velat 14%
Ensikertalaisuus16%
Perheyhteyden vahvistaminen 11%
Vertaistuen tarve 11%
Psyykkinen sairaus 7%
Suurperhe/erityisperhe/perhehoito 6 %
Isot elinkustannukset4 %

4. MAASEUDUN TUKIHENKILÖVERKKO

Maaseudun tukihenkilöverkko on vapaaehtoistoimintaan perustuva auttamisverkosto, joka 
tukee ja auttaa maaseudulla asuvia ihmisiä elämän erilaisissa tilanteissa. Toimintamuotoina ovat 
puhelin- ja verkkoauttaminen sekä käytännön apu kotiin. Tukihenkilöverkko tarjoaa myös mah-
dollisuuden tehdä merkityksellistä vapaaehtoistyötä maaseudun asukkaiden hyväksi. Toiminta 
perustuu vapaaehtoistyönä annettavaa keskustelupuun, Tukinet-palveluun sekä Jelppi-ryhmätoi-
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Maaseudun tukihenkilöverkon toiminnassa oli mukana noin 140 tukihenkilöä vuonna 2023 
(Tukihenkilöverkon 28. toimintavuosi). Tukikontakteja oli 1414, mikä on 36% enemmän kuin v. 
2022. Jelppi-toimintaa vahvistettiin edelleen, tavoitteena on laajentaa toiminta valtakunnallisek-
si. Tarkemmat toimintatiedot liitteessä 2.

Koordinaattorina toimi MTLH:n suunnittelija Mia Kalpa. Tukihenkilöverkon ohjausryhmä, joka 
vastaa toiminnan kehittämisestä ja linjauksista, kokoontui neljä kertaa. Ohjausryhmän puheen-
johtajana toimi Pekka Perttula ja siinä olivat edustettuina: Kirkkohallitus (diakoniatyö), Maa- ja 
kotitalousnaiset/ProAgria, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto (MTK), Maaseudun Sivis-
tysliitto (MSL), Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry, Maatalousyrittäjien eläkelaitos (Mela), 
MIELI Suomen Mielenterveys ry, Svenska Lantbruksproducenternas Centralförbund (SLC) ja 
Työterveyslaitos sekä tukihenkilöiden edustajat.

Maaseudun tukihenkilöverkon viestinnässä onnistuttiin hyvin. Tukihenkilöverkon tunnettuus 
kasvoi ja yhteydenottojen määrä lisääntyi. Tietoisuutta Tukihenkilöverkosta lisäsi myös koordi-
naattorin ja tukihenkilöiden jalkautuminen ja puheenvuorot yhteistyöverkoston tilaisuuksissa ja 
tapahtumissa eri puolilla Suomea.

5. VIESTINTÄ JA VAIKUTTAMINEN

Viestintästrategian mukaisesti viestinnän tarkoituksena on tehdä MTLH:sta valtakunnallisesti 
hyvin tunnettu järjestö, löytää uusia kohderyhmiä, yhteistyökumppaneita sekä viestiä tuetuista 
lomista ja vapaaehtoistoiminnasta laajasti ja saavutettavasti. Pääviesteissä korostetaan järjes-
tön toiminnan merkitystä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä, lomatoiminnan laajuutta ja 
erityisosaamista, monipuolista verkostomaista toimintatapaa ja että lomatoiminta on tarkoitettu 
niille Suomessa asuville pienituloisille, joilla muuten ei ole mahdollisuutta lomailuun.  

MTLH:n viestinnän tavoitteena on tehdä järjestöä tunnetuksi tuetun lomatoiminnan järjestäjänä 
sekä lisätä tuetun loman tarpeessa olevien henkilöiden tietoisuutta tuetuista lomista. Yksi olen-
naisista viesteistä on, että jokaisella on oikeus lomaan.
 
Uudet verkkosivut julkaistiin vuoden 2023 alussa. Muutoksen myötä verkkosivut ovat asiakas-
lähtöisemmät ja mobiilikäytettävyys parempaa. Verkkosivujen kävijämäärä väheni, mutta uusia 
kävijöitä oli 96%. Verkkosivuille julkaistiin 11 blogikirjoitusta. 

Sosiaalisen median seuraajien määrä kasvoi 25 prosenttia (Facebook 10% ja Instagram 40%). 
MTLH poistui viestipalvelu X:stä (entinen Twitter).

Ilmoituksia oli 7:ssa lehdessä ja lehtimainoksilla tavoitettiin valtakunnallisesti potentiaalisia 
hakijoita. Uutiskirje julkaistiin neljä kertaa ja se lähetettiin kumppanijärjestöille, lomakohteille, 
hallitukselle ja muille sidosryhmille sekä uutiskirjeen tilaajille. Vuoden aikana osallistuttiin 
yhteensä viiteen tapahtumaan tai messuun näytteilleasettajana. 

Vuonna 2023 panostettiin lomatoiminnan viestinnässä ikäihmisten ja yksinäisyyttä kokevien 
lomien markkinointiin. Panostus näkyi niin sosiaalisessa mediassa ja muussa sähköisessä vies-
tinnässä kuin lehti-ilmoituksissa sekä viestinnän yhteistyönä Eläkeliitto ry:n kanssa. Seniorilo-
mien hakijamäärä ei kasvanut, mutta yksinmatkustaville senioreille toteutettiin kolme lomaa, 
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 jotka saivat hyvät palautteet.

6. HALLINTO JA HENKILÖSTÖ

Vuonna 2023 puheenjohtajana toimi erikoissairaanhoitaja, maatalousyrittäjä Sari Palmu. Va-
rapuheenjohtajana toimi Timo Sipilä. Muut hallituksen jäsenet olivat Miikkael Azaize, Marjut 
Frantsi-Lankia, Hannamari Heinonen, Kari Hiltunen, Esko Lappalainen, Hanna Mattila ja He-
lena Ylikylä-Leiva. Hallituksen kokouksia oli vuoden aikana 8. Keskeisiä asioita vuoden aikana 
olivat STEA:n lomatoiminnan asiakasvalinnan tarkastus, kansalaiskysely MTLH:n ja lomatoi-
minnan tunnettuudesta, Maaseudun tukihenkilöverkon strategia sekä henkilöstön tehtävänimik-
keiden tarkistaminen. Jäsenjärjestöjä oli 21. Sääntömääräisiä yleiskokouksia pidettiin kaksi.  

MTLH:n henkilöstö vuonna 2023:  

toiminnanjohtaja Anne Ylönen  
suunnittelija Mia Kalpa  
suunnittelija Sirpa Otava  
viestinnän asiantuntija Annika Ala-Fossi (vanhempainvapaa)
viestinnän asiantuntija Petra Kankare (sij.)
taloussihteeri Maarit Kainulainen  
lomasihteeri Liisa Moilanen  
lomasihteeri Maarit Suoperä  
lomasihteeri Johanna Belov 

Toimintasuunnitelma on ohjannut henkilöstön työtä. Toiminnan suunnittelua ja arviointia on 
tehty henkilöstökokouksissa, kehittämispäivissä ja kehityskeskusteluissa. Henkilöstön työhy-
vinvointia ja jaksamista on pyritty tukemaan työn suunnittelulla, työterveyshuollon palveluilla, 
yhteisellä virkistystoiminnalla ja virikeseteleillä. Henkilöstöllä on etätyösopimukset sekä etä-
työhön liittyvät laite- ja muut järjestelyt. V. 2023 on työskennelty hybridi-muotoisesti, pääosin 
kuitenkin etätyössä. Henkilöstöllä on ollut mahdollisuus hakeutua koulutukseen koulutusmäärä-
rahan puitteissa.  
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IT-palvelut on hankittu HillaIT Oy:ltä, siivouspalvelut Laatutakuu Palvelut Oy:ltä, taloushal-
lintopalvelut Tieto-Akseli Oy:ltä ja tilintarkastus HT Anssi Pietiläiseltä.  

7. TALOUS

Tilinpäätöstietoihin sisältyy MTLH:n toimintamuodot: sosiaalinen lomatoiminta, LOTU
sähköinen asiakashallintarekisteri ja Maaseudun tukihenkilöverkko sekä ei-avustettu toiminta.

Vuoden 2023 tulos on 19.807,53 €. STEAn myöntämää avustusta oli käytettävissä yhteensä 
5.068.000,00 € ja edelliseltä kaudel¬ta siirtyvää avustusta 189.597,68 €. Seuraavalle kau-
delle siirtyvää avustusta lomatoiminnan osalta on 584.732,16 €, tukihenki¬löverkon osalta 
28.303,91 € ja LOTUn osalta siirtyvää avustusta on 25.920,07 €. Yhteensä v. 2023 siirtyvää 
avustusta oli 638.956,14€.

Vuoden 2023 asiakasmaksukertymä oli 1.078.256,20 €. Tuotot olivat yhteensä 5.699.224,74 
€. Suurin kuluerä oli lomatoiminnan käyttömaksut 4.669.731,00 €. Henkilöstökulut olivat 
yhteensä 589.420,57 €. Taseen loppusumma on 1.369.451,98 €. Maksuval¬mius on ollut hyvä 
koko tilikauden ajan ja yhdistyksen likviditeetti vuoden lopussa oli 994.776,64 €. Järjestön 
oma pääoma oli 125.846,89 €.

8. KEHITTÄMINEN JA TOIMINNAN ARVIOINTI

MTLH:n lomatoiminnan kehittäminen pohjautuu vuosittain kerättävään lomalais-, lomakohde, 
kumppanijärjestö- ja vapaaehtoispalautteeseen sekä muihin selvityksiin ja opinnäytetöihin. 
Vuonna 2022 käyttöönotetut ns. LYR-eli lomajärjestöjen yhteiset ennen lomaa ja loman jäl-
keen elämäntilanne -mittarit ovat toimineet hyvin. LYR-mittareiden lisäksi olemme käyttäneet 
lomalaisen osallisuuden kokemusta, lapsiperheiden perheyhteyttä, vertaistukea ja loman pitkä-
aikaisvaikutuksia (3-6kk) kuvaavia mittareita. Tuloksia on tarkasteltu kohderyhmäkohtaisten 
tavoitteiden mukaisesti. Lasten palautetta kerättiin osana lomapalautteita. Samoin sähköisen 
lomaohjelma LOTUn uusi versio ja kehittämistoimet tehostivat lomatoiminnan ydinprosesseja 
ja raportointia.

Henkilöstön työnkuvia on päivitetty. Lomahakemuksia käsiteltiin pääosin yleis- ja vertaislo-
matiimeissä, mikä mahdollistaa konsultoinnin ja sijaistamisen. Lomatoiminnan toimintatapa-
ohjeet päivitetään vuosittain.  

Oppilaitosyhteistyötä jatkettiin. Vuonna 2023 valmistui yksi AMK-opinnäytetyö ”ADHD-per-
heiden kokemuksia tuettujen lomien terveyshyödyt” ja aloitettiin AMK-opinnäytetyö ”Lapsi-
perheiden kokemus tuetusta lomasta”. Yhteistyö jatkui Kelan Etäkuntoutuksen vaikuttavuus 
-tutkimushankkeen kanssa, jossa MTLH:n omaishoitaja ja -hoidettava -ryhmät toimivat yhtenä 
tutkimuksen verrokkiryhmänä. Tukihenkilöverkossa kehitettiin Jelppi- ja Tukinet-toimintaa, 
aluetoimintaa sekä viestintää. 

Kaikilta lomalaisilta pyydetään palautteet loman päättyessä. Palautteita saatiin 4505 kpl (27 
% lomalaisista). Palautteiden mukaan parasta lomalla olivat ruoka, ohjattu lomaohjelma ja 
arjesta irtautuminen. Perheille tärkeää oli perheen yhteinen aika ja aktiviteetit. Ikääntyneille 
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loma antoi erityisesti mahdollisuuden tavata muita samassa tilanteessa olevia. Kehitettävää on 
lomaohjelmien ajoituksessa. Vastaajat toivoivat myös enemmän lomaohjelmaa ja erityisesti 
iltaohjelmaa.
 
Loman vaikutuksista kysytään myös 3-6 kk loman jälkeen. Kyselyyn vastanneet kokivat fyy-
siseen ja psyykkiseen terveyden, sosiaaliset suhteet, arjen sujumisen, elämän mielekkyyden ja 
yhdenvertaisuuden kokemuksen keskimäärin hyväksi edelleen 3-6kk loman jälkeen. Lomalla 
pystyttiin vahvistamaan myös lapsiperheiden sisäisiä suhteita ja yhdessä tekemistä. Tuetun 
loman hyvinvointivaikutusten voidaan katsoa ulottuvan kuukausien päähän lomasta.  

Lomalaispalautteilla kartoitettiin sekä lomajärjestön että lomakohteen palvelua. Lisäksi kerättiin 
palaute lomakohteilta ja niiden lomaohjaajilta, yhteistyöjärjestöiltä sekä vapaaehtoisilta loma-
luotseilta ja vertaisohjaajilta. Palaute oli erittäin hyvää, MTLH:n ja eri toimijoiden yhteistyö on 
sujuvaa.

MTLH:n lomaluotsitoimintaa ja -koulutusta jatkettiin. Toimintatapa on vakiintunut. Vapaaeh-
toisten lomaohjaajien rooli ja tehtävät ovat selkiytyneet sekä lomaluotseille että lomakohteille. 
Vapaaehtoisten lomaohjaajien keskeinen tehtävä on verstaistuen mahdollistaminen. Lomakoh-
teiden mielestä tiedottamista tulisi lisätä lomatuen hakijoille sekä lisätä tietoa tuettujen lomien 
yhteiskunnallisesta merkityksestä hyvinvoinnin edistäjänä. Lomaohjelmien kohdentumista lo-
malaisten tarpeisiin voidaan vielä parantaa. Järjestökumppanit pitävät tärkeänä tuetuilla lomilla 
vertaisuuden toteutumista. Tuetut lomat tukevat kohderyhmän hyvinvointia ja lomatoiminta on 
resurssi, jota ei muilla järjestöillä ole. 

Ensikertaa lomaa hakevien määrä on noussut, ollen 53% (lasketaan aikuisista hakijoista). 
Ensikertaa lomalla olleiden määrä on noussut yli 83%:iin kaikista lomailijoista. Etenkin sosi-
aali- ja terveydenhuollon ammattilaisten tavoittamista on tehostettu lisäämällä jalkautumista 
sekä ottamalla yhteyttä hyvinvointialueiden perhe-, vanhus-, aikuis- ja vammaistyötä tekeviin. 
Myös some- ja kohderyhmäviestintää on lisätty. Sähköisen hakemuksen parantaminen on myös 
edesauttanut hakijoiden kokonaismäärän kasvussa.

9. RISKIT JA MAHDOLLISUUDET

Erilaiset yhteiskunnalliset vaihtelut ja eriarvoistuminen sekä toimintaympäristön muutokset 
näkyvät tuetulle lomalle hakeutumisessa. Lomatoiminnan hakijamäärä ei kasvanut edellisvuo-
desta mutta pandemia, Euroopan turvallisuustilanteen muuttuminen ja kustannusten merkittävä 
nousu ovat edelleen lisänneet lomatuen tarvetta. Taloudellinen ahdinko, yksinäisyys, erilaiset 
sairaudet, perhe- ja ihmissuhteiden haasteet, työttömyys sekä yleinen epävarmuus tulevaisuu-
desta ovat lomalle hakeutumisen syitä. Hakemuksissa korostuvat taloudelliset huolet. Myös 
vertaistuen ja arjen voimavarojen vahvistamisen tarve kasvaa. Lähes kaikilla hakijoilla on 
monia erilaisia perusteluja lomatarpeelle. Lomatoiminta on hyvin juurtunutta ja yhteiskunnal-
lisesti hyväksyttyä mutta tunnettuutta pitää lisätä. MTLH:n v. 2023 tekemän kansalaiskyselyn 
mukaan tuettu lomatoimintaan on osallistunut tai siitä on kuullut 69% suomalaisista. Tuettua 
lomatoimintaa pitää erittäin tai jokseenkin tärkeänä 78% suomalaista. MTLH ry on tuttu toimija 
15%:lle suomalaisista.

Yhteistyö eri järjestöjen kanssa on vakiintunut. MTLH:n viestintäosaamista ja viestintäyhteis
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työtä on vahvistettu. MTLH:n kevätseminaari, viestintäwebinaari ja lomatoiminnan kehittä-
misryhmän toiminta tukevat lomatoiminnan kehittämistä. Uusia lomatoiminnan ja vapaaeh-
toistoiminnan haasteita tulee esille. Uusia kohderyhmiä etsitään aktiivisesti. Toimintatapoja 
uudistetaan, lapsiperhelomien osuutta lisätään, järjestösopimuksia uudistetaan, viestintää ja 
siihen liittyvää yhteistyötä sekä LOTU-järjestelmää kehitetään. 

MTLH:n strategia 2022-26 antaa hyvät mahdollisuudet vastata haasteisiin ja uudistua. Toi-
mintamuotojen kehittämistä (Lomaluotsi-koulutus ja -toiminta, someviestintä, Tukinet- ja 
Jelppi-ryhmätoiminta) jatkettiin.  

MTLH on kilpailuttanut lomapalvelut vuosille 2023-24. Uutena lomateemana hankinnassa 
ovat osittain virtuaalisesti toteutettavat lomat. V. 2023 on kehitetty perheiden omatoimilomia, 
joita pilotoidaan v. 2024.

Keskeisenä riskinä on järjestörahoituksen siirtymiseen valtionosuusjärjestelmään liittyvä 
avustustason pysyvä lasku, sillä MTLH:n toiminta perustuu kokonaan STEA-avustukselle. Jos 
rahoituksen taso laskee tai rahoittajan linjaukset muuttuvat merkittävästi, vaikutukset heijastu-
vat suoraan MTLH:n toimintaedellytyksiin sekä lomatoiminnassa että Maaseudun tukihenkilö-
verkossa. 
Riskinä ovat myös pienen työyhteisön henkilöstömuutokset ja mahdolliset pidempiaikaiset 
poissaolot. Erityisesti Tukihenkilöverkon toiminta on henkilöstön osalta haavoittuvaa. Tätä on 
vahvistettu MTLH:n sisäisellä yhteistyöllä ja lisäämällä viestinnän resursseja. 

Lomapaikkojen kilpailutus voidaan nähdä sekä mahdollisuutena että riskinä. Monipuolisen 
ja asiakkaiden tarpeita vastaavan lomatoiminnan edellytys on, että lomakohteita on riittävästi 
eri puolilla Suomea. Myös kilpailutuksen sisällöt, mm. esteettömyyteen liittyen ovat tärkeitä. 
Lomapaikkojen toimintavarmuus on riski lomatoiminnan sujumiselle (mm. konkurssit, omis-
tajavaihdokset, laajat remontit). Mahdollisuuksia ovat toimivat yhteistyösuhteet ja laadukas ja 
ammatillinen toiminta lomakohteissa ja yhteistyöjärjestöissä.  

Tukihenkilötoiminnan riskit ovat toiminnan huonohko tunnettuus ja näkyvyys. Vahvuutena 
voidaan pitää selkeytyneitä toimintamuotoja, viestinnän onnistumista sekä vahvistuvaa sidos-
ryhmä- ja alueverkostotyötä.

10. YHTEISTYÖ

MTLH:n keskeisiä yhteistyökumppaneita ovat monet kansanterveysjärjestöt, vammaisjärjestöt 
ja neurologiset potilasjärjestöt. Valtakunnallisia yhteistyöjärjestöjä ja alueellisia toimijoita oli 
vuoden 2023 aikana lomatoiminnassa 95. 

Yhteistyöjärjestöjen panos lomaryhmien markkinoinnissa ja lomasisältöjen kehittämisessä oli 
merkittävä. Yhteistyö lomapaikkojen kanssa tapahtui vierailuilla lomapaikoissa, seminaareissa, 
palautekyselyjen sekä sähköisten viestintäkanavien kautta. Yhteistyötä kehitetään myös loma-
toiminnan kehittämisryhmässä, jossa on sekä yhteistyöjärjestöjen että lomakohteiden edustajia. 

Lomapaikkojen kilpailutus on tehty vuosille 2023-24. Sopimus sisältää lisäksi kaksi optiovuot-
ta. Lomajaksojen ostot ja varaukset tehtiin kilpailutuksen tuloksen mukaisesti ja niissä 
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noudatettiin etuostojärjestystä sekä lomanhakijoiden tarvetta ja maantieteellisiä etäisyyksiä. 
Lomasuunnittelua ja viestintää on tehty yhteistyössä järjestöjen kanssa. Lomakohteita vuonna 
2023 oli 22. 

Maaseudun tukihenkilöverkon sidosryhmät muodostavat vahvan maaseututoimijoiden verkos-
ton. Yhteistyötä on vahvistettu etenkin viestinnän osalta. Tukihenkilötoiminnan tunnettuus on 
lisääntynyt aluetoiminnan ja tapahtumiin osallistumisen myötä.

Henkilöstö on toteuttanut ja kehittänyt työtä MTLH:n perustehtävän mukaisesti. Hallitus seurasi 
ja arvioi aktiivisesti toimintaa ja strategian toimeenpanoa. 

MTLH on jäsenenä SOSTE (Sosiaali ja terveys) ry:ssä, Maaseudun Sivistysliitossa ja Sosiaali- 
ja terveysalan järjestöjen työnantajaliitto HALIssa. Järjestö on mukana myös Lomajärjestöjen 
yhteistyöryhmässä (LYR). Hyvä yhteistyö jäsen- ja muiden yhteistyöjärjestöjen, lomakohteiden, 
rahoittajan ja muiden sidosryhmien kanssa mahdollistaa sekä loma- että tukihenkilötoiminnan 
tavoitteiden saavuttamisen.
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LIITTEET

Liite 1. Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n jäsenjärjestöt vuonna 2023

Agrologien liitto ry
Aivoliitto ry
Eläkeliitto ry
Epilepsialiitto ry
Hyvän vanhenemisen tukisäätiö
Invalidiliitto ry
Koneyrittäjät ry
Kuuloliitto ry
Liikehäiriösairauksien liitto ry
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK ry
Maaseudun Säätiö
Muistiliitto ry
Neuroliitto ry
Suomen CP-liitto ry
Suomen Keskusta rp
Suomen Keskustanaiset ry
Suomen Keskustanuoret ry
Suomen Uusperheiden liitto ry
Suomen Sydänliitto ry
Suomen Yrittäjät ry
Vesaisten Keskusliitto ry
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Liite 2. Maaseudun tukihenkilöverkkoon tulleet yhteydenotot vuonna 2023

Tukikontakyteja oli yhteensä 1414, joista puheluja 56 % ja tapaamisa 46% ja viestejä 3 
prosenttia.

Suurimmat syyt yhteydenottoihin olivat fyysinen ja psyykkinen hyvinvointi sekä arjen 
haasteet ja kuormittavuus. Myös ihmissuhteet ja tulevaisuuden epävarmuus puhutittivat. 
Yhteydenottajista naisia oli 43% ja miehiä 57%.

19 Jelppi-ryhmän toimintakertaa. Apu tavoitti yhteensä 46 henkilöä. Suunniteltuja jelp-
pi-keikkoja, jotka eivät toteutuneet oli yhteennsä 12 kpl.
Tukinetissä 25 ryhmächattia 4 teemalla, kahdenkeskisiä Ihmiseltä Ihmiselle -tukisuhteita 
8 kpl. Keskustelupalstoilla tavoitettiin 20 tuettavaa. Tukinetissä tavoitettiin 115 henkilöä 
(nimimerkkiä).

Aluetapaamisia oli noin 38, sidosryhmätilaisuuksia 35ja järjestettyjä koulutuksia 7.Tapahtumiin 
osallistui yhteensä noin 3000 henkilöä.
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TILINPÄÄTÖS TILIKAUDELTA 01.01.2023 - 31.12.2023
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Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry
Ruoholahdenkatu 8, 4. krs, 00180 Helsinki

p. 010 2193 460, lomat@mtlh.fi

Jokaisella on oikeus lomaan
www.mtlh.fi
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